

Số: /BC-UBND

Ngọk Réo, ngày tháng 6 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã 6 tháng đầu năm 2023**  
**và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã khoá X - Kỳ họp thứ 6.

*Thực hiện Thông báo số 07/TB-HĐND, ngày 05/6/2023 của Thường trực HĐND xã về việc Thông báo nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 6 HĐND xã khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.*

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND XÃ.**

**1. Về thực hiện chương trình công tác của UBND xã và xây dựng các văn bản chỉ đạo điều hành:**

Trên cơ sở Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện, Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 xã tại kỳ họp thứ 3 về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. UBND xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023; đồng thời, định kỳ hằng tuần xây dựng Chương trình công tác tuần, đề xuất và chỉ đạo, xử lý giải quyết kịp thời các công việc phát sinh trong và ngoài chương trình công tác của UBND xã. Trên cơ sở Quyết định số 1623/QĐ-UBND, ngày 19/12/2022 của UBND Huyện Đăk Hà về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 xã Ngọk Réo. Với chức năng của mình, UBND xã đã bám sát sự chỉ đạo của Đảng ủy và các Nghị quyết của HĐND xã để cụ thể hoá thành các kế hoạch, đề ra các giải pháp, biện pháp chỉ đạo điều hành quản lý hoạt động kinh tế, xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn<sup>(1)</sup>.

Công tác theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được chú trọng, nâng cao, góp phần tích cực trong việc nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình công tác của UBND xã. Cán bộ, công chức xã được giao nhiệm vụ chủ trì soạn thảo cơ bản đã chủ động thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ được giao.

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã ban hành 783 văn bản các loại<sup>2</sup> thực hiện chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã. Nhìn chung, UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc và nâng cao chất lượng các văn bản trong công tác chỉ đạo, điều hành.

<sup>1</sup> Quyết định số 05/QĐ-UBND, ngày 04/01/2023 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2023; Quyết định số 06/QĐ-UBND, ngày 06/01/2023 của UBND xã về việc quy định một số nội dung về công tác kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách năm 2023.

<sup>2</sup> Thông báo 72; Công văn 153; Kế hoạch 70; Báo cáo 248; Quyết định 140; Tờ trình 100.

## 2. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND xã.

Để đảm bảo việc thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, UBND xã triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong nội bộ cơ quan và phân công nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách đối với công chức, người hoạt động không chuyên trách xã. Thường xuyên quán triệt, tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của cấp trên đến toàn thể CBCC xã và Nhân dân trên địa bàn. Tăng cường quản lý điều hành theo quy định của pháp luật, duy trì chế độ giao ban định kỳ hàng tuần, hàng tháng, chấn chỉnh giờ giấc, tác phong làm việc, xây dựng kế hoạch, chương trình công tác, phối kết hợp với các tổ chức đoàn thể trong công tác hoạt động của UBND xã đảm bảo tuân thủ theo nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò lãnh đạo của tập thể<sup>(3)</sup>.

## 3. Môi quan hệ giữa UBND xã với các Ban ngành, đoàn thể xã:

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND xã, Mặt trận và các ban ngành, đoàn thể xã<sup>4</sup>. UBND xã thường xuyên giữ mối quan hệ chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể xã trong việc triển khai thực hiện các Chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của cấp trên liên quan đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã. Đồng thời, luôn quan tâm tạo điều kiện thuận lợi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để các ban ngành, đoàn thể hoạt động có hiệu quả trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân phát triển kinh tế xây dựng và củng cố chính quyền theo đúng Luật tổ chức chính quyền địa phương.

Phối hợp UBMTTQVN xã và các ban ngành, đoàn thể xã triển khai vận động mọi tầng lớp Nhân dân thực hiện nghiêm túc Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh ở khu dân cư” thực hiện tốt "quy chế dân chủ ở cơ sở"; tổ chức đăng ký gia đình văn hóa năm 2023. Qua triển khai có, 271 hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa và giữ vững 7/7 thôn văn hóa năm 2023<sup>5</sup>.

## II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023.

### 1. Kinh tế:

**1.1. Nông nghiệp:** Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã 3.483 ha, đạt 113,8% KH huyện và đạt 94,9% KH xã. Trong đó, diện tích cây hàng năm đạt 1.347,8 ha<sup>6</sup>, đạt 94,9% KH huyện và đạt 92,5% KH xã; diện tích cây lâu năm là 2.135,2ha<sup>7</sup>, đạt 132,1% KH huyện và 96,4% KH xã.

<sup>3</sup>. Công văn số 26/UBND-VP ngày 16/02/2023 về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc kỷ luật, kỷ cương hành chính.

<sup>4</sup>. Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 23/9/2021 về việc ban hành làm việc UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026; công văn số 24/UBND-VP ngày 15/02/2023 đề nghị báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ định kỳ hằng tháng, quý và năm; công văn số 52/UBND-VP ngày 10/3/2023 của UBND về việc đề nghị báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I; nhiệm vụ, giải pháp quý II năm 2023.

<sup>5</sup>. Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 15/02/2023 về Tổ chức triển khai thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết dựng đời sống văn hoá" năm 2023; Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" xã Ngok Réo.

<sup>6</sup>. Cây lúa vụ Đông xuân ha đạt 120ha, lúa vụ mùa 144ha; Cây ngô 10ha. Cây sắn 1.053 ha. Cây thực phẩm 13,6 ha; cây mía 1,5ha; cây dược liệu 5,7ha.

<sup>7</sup>. Cà phê 591,6ha, cao su 942,3ha, cây tiêu 1,7ha, cây ăn quả 101,6ha, mắc ca 19ha, cây lâm nghiệp 475,5ha

\* *Công tác khuyến nông, khuyến công*: Chỉ đạo Nhân dân thường xuyên thăm đồng, điều tiết nước đảm bảo nguồn nước tưới tiêu và bón phân trên các loại cây trồng; tăng cường theo dõi tình hình phát sinh sâu bệnh để kịp thời hướng dẫn Nhân dân cách phòng trừ; tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân sử dụng các loại giống lúa mới như (HT1; Bắc thơm 9; Đài thơm 8,...) vào sản xuất nông nghiệp, tổng diện tích sử dụng giống lúa mới vào sản xuất vụ Đông Xuân 105ha đạt 88%; Năng suất lúa vụ Đông xuân đạt 52 tạ/ha, sản lượng đạt 624 tấn. Đôn đốc Nhân dân chuẩn bị đất, cây giống xuống giống vụ mùa đảm bảo lịch thời vụ<sup>8</sup>.

### 1.2. Về chăn nuôi - Thú y:

Duy trì đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã. Tổng đàn gia súc 2.395con<sup>9</sup>; tổng đàn gia cầm 13.722 con; diện tích nuôi trồng thủy sản là 3,0ha. Thường xuyên chỉ đạo ban thú y xã hướng dẫn Nhân dân cách chăm sóc phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Thực hiện phun 600 lít khử trùng, tiêu độc môi trường gia súc, gia cầm tại các thôn; tiếp nhận và tổ chức tiêm phòng 650 liều vacxin LMLM trên đàn trâu, bò. Trong thời gian qua, trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm<sup>10</sup>.

**1.3. Tài chính:** Triển khai công tác thu, chi ngân sách đảm bảo theo kế hoạch giao; chỉ đạo Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch dự toán ngân sách năm 2023; đảm bảo chi trả các chế độ, chính sách, tiền lương... cho các cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã<sup>(11)</sup>.

\* *Thu - chi ngân sách*: Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã ước thực hiện đến 30/6/2023 là: 3.585.700.320 đồng, đạt 59,90% KH. Tổng chi ngân sách trên địa bàn xã ước thực hiện 30/6/2023 là: 2.552.157.907 đồng, đạt 51,61 % KH.

\* *Tín dụng, vay vốn*: Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện việc sử dụng nguồn vốn vay tại Ngân hàng chính sách xã hội huyện đảm bảo đúng đối tượng, sử dụng nguồn vốn đúng mục đích nhằm phát triển sản xuất, thu nhập ổn định, cải thiện cuộc sống, thoát nghèo bền vững<sup>(12)</sup>. Tổng dư nợ vốn vay NHCSXH huyện tại xã là: 54.651.862.500 đồng với 907 lượt hộ vay; giải ngân: 6.966.000.000 đồng/143hộ

<sup>8</sup>. Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 01/3/2023 về việc phòng chống hạn vụ đông xuân năm 2023; Thông báo số 29/TB-UBND ngày 20/5/2023 về hướng dẫn bố trí giống và thời vụ gieo trồng vụ Mùa năm 2023. Công văn số 42/UBND-VX ngày 02/3/2023 về việc rà soát diện tích đất và nhu cầu trồng cây macca.

<sup>9</sup>. Đàn trâu 35 bò con; Đàn bò 970 con. Đàn heo 1.100con. Đàn dê 290 con.

<sup>10</sup>. Thông báo số 39/TB-UBND ngày 24/03/2023 về triển khai “tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh cho động vật đợt 1 năm 2023; Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 31/5/2023 về việc tiêm phòng cho đàn trâu, bò đợt 1 năm 2023; Thông báo số 69/TB-UBND ngày 06/6/2023 về triển khai vacxin LMLM.

<sup>11</sup>. Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 ban hành quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023; Thông báo số 13/TB-UBND ngày 30/01/2023 về việc niêm yết công khai Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023, Quy chế quản lý sử dụng tài sản công năm 2023; Quyết định số 21/QĐ-UBND, ngày 17/02/2023 về việc chuyển nhiệm vụ chi năm 2022 sang năm 2023; kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 30/01/2023 Triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Réo; kế hoạch số 06/KH-UBND Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 22/02/2023 về việc công khai tài sản cá nhân.

<sup>12</sup>. Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 17/02/2023, Tờ trình số 33/TTr-UBND ngày 23/3/2023; Tờ trình số 93/TTr-UBND ngày 23/5/2023 về việc điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng năm 2023 về việc điều chỉnh chỉ tiêu kế hoạch tín dụng năm 2023; Báo cáo số 147/BC-UBND ngày 05/4/2023 kết quả thực hiện các chương trình tín dụng Chính sách.

**1.4. Thương mại, dịch vụ:** Triển khai thực hiện các hoạt động thương mại, dịch vụ gắn với công tác quản lý thị trường, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã tương đối ổn định, đảm bảo cung ứng đầy đủ các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống, sinh hoạt của Nhân dân. Trong 6 tháng đầu năm tổ chức kiểm tra 01 đợt 17/43 cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn xã và phối hợp với Đoàn liên ngành của huyện kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh; qua kiểm tra không có trường hợp vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>13</sup>.

**1.5. Công tác quản lý BVR, phòng cháy, chữa cháy và phát triển rừng:**

\* *Công tác quản lý bảo vệ rừng:* Chỉ đạo các ngành phối hợp với Phối hợp với Ban quản lý rừng phòng hộ Đắc Hà thường xuyên tuần tra, truy quét các tiêu khu trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm tổ chức tổ chức 10 đợt tuần tra, truy quét với 52 thành viên tham gia; qua tuần tra, truy quét tình hình trên địa bàn ổn định, không phát hiện vi phạm<sup>14</sup>. Chỉ đạo Ban quản lý các thôn thường xuyên cử lực lượng tuần tra, truy quét đối với diện tích rừng nhận khoán bảo vệ 2.538,58ha.

\* *Công tác phòng cháy, chữa cháy:* Chỉ đạo Ban quản lý các thôn thường xuyên tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia QLVR & PCCR, không phát rừng làm nương rẫy; làm đường ranh phòng cháy, chữa cháy mùa khô 2022-2023. Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 01 vụ cháy vườn cây ăn quả ông Hồ Ngọc Hùng, thôn Kon Bơ Băn với diện tích 05ha, ước tính thiệt hại 2 tỷ đồng<sup>15</sup>.

\* *Công tác trồng rừng:* Tổ chức kiểm tra tình hình chăm sóc diện tích rừng trồng năm 2021, 2022, qua kiểm tra đánh giá tỷ lệ cây sống và phát triển đến nay đạt 72% đồng thời chỉ đạo các hộ tiến hành trồng dặm trên những diện tích có cây chết, đến nay có 14,77 ha trồng dặm tỷ lệ sống đạt 73%. Kế hoạch trồng rừng năm 2023: Đến nay có 106 hộ dân đăng ký trồng rừng năm 2023 với diện tích 149,3ha. Hiện UBND xã đang phối hợp với đơn vị tư vấn đo đạc xác định diện tích đủ điều kiện trồng rừng, đến nay đã tiến hành đo đạc tại 3 thôn với diện tích 60 ha trong đó có 0,3 ha diện tích đủ điều kiện trồng rừng năm 2023. Ủy ban nhân dân xã triển khai rà soát, thống kê diện tích đất lâm nghiệp đang trồng cây hàng năm, qua rà soát có 199 hộ/270 ha. Hiện nay UBND xã đang tiếp tục tuyên truyền, vận động

<sup>13</sup>. Quyết định số 06/QĐ-UBND, ngày 04/01/2023 về việc thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã nhân dịp Tết nguyên đán Quý Mão; Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 04/01/2023 về kiểm tra hoạt động kinh doanh thương mại và chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.-Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 08/03/2023 về kiểm tra hoạt động kinh doanh thương mại và chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 16/5/2023 của UBND xã kiểm tra công tác VSATTP quý II năm 2023.

<sup>14</sup>. Kế hoạch số 16/KH-UBND, ngày 22/02/2023 về việc quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2023 trên địa bàn xãNgok Réo; Kế hoạch số 22/KH-TCT, ngày 7/03/2023 về việc tuần tra, truy quét ngăn chặn các hành vi vi phạm luật Lâm nghiệp của Tổ tuần tra, truy quét QLVR xã Ngok Réo; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 31/03/2023 tuần tra, truy quét ngăn chặn các hành vi vi phạm luật Lâm nghiệp của Tổ tuần tra, truy quét QLVR xã Ngok Réo; Thông báo số 15/TB-UBND ngày 06/02/2023 cử lực lượng tham gia tuần tra, truy quét bảo vệ rừng; Công văn số 45/UBND-VX ngày 7/3/2023 về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã; Công văn số 92/UBND-VX ngày 14/4/2023 tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã; thông báo số 38/TB-UBND ngày 23/3/2023 về thông báo tuần tra, truy quét rừng; thông báo số 27/TB-UBND ngày 02/3/2023; thông báo số 49/TB-UBND ngày 07/4/2023; thông báo số 59/TB-UBND ngày 16/5/2023 về việc cử lực lượng tham gia phối hợp tuần tra, truy quét bảo vệ rừng; thông báo số 52/TB-UBND ngày 14/4/2023 thông báo tuần tra truy quét đợt 30/4-01/5.

<sup>15</sup>. Thông báo số 35/TB-UBND ngày 21/3/2023 về thông báo cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn xã; công văn số 45/UBND-VX ngày 07/3/2023 về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác PCCR trên địa bàn xã.

Nhân dân có diện tích đất lâm nghiệp trồng cây hàng năm đăng ký trồng rừng năm 2023 theo kế hoạch UBND huyện giao<sup>16</sup>.

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” kết hợp hưởng ứng “Ngày Môi trường Thế giới 5/6” năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả<sup>17</sup>.

**1.6. Xây dựng nông thôn mới:** Chỉ đạo UBND xã ban hành các kế hoạch để triển khai thực hiện nông thôn mới trên địa bàn<sup>18</sup>; tập trung tuyên truyền cho nhân dân về các nội dung thực hiện trong tiêu chí xây dựng nông thôn mới để nhân dân hiểu, đồng thuận tham gia; thường xuyên tổ chức các hoạt động ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang nhà cửa, xóa nhà tạm, cải tạo vườn tạp, xây dựng các mô hình phát triển kinh tế phù hợp... từ đó góp phần làm thay đổi bộ mặt nông thôn cũng như nâng cao đời sống người dân. Sử dụng có hiệu quả nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới để hỗ trợ sản xuất, xây dựng cơ sở vật chất, văn hóa. Đến nay, xã đã đạt 14/19 tiêu chí<sup>19</sup> nông thôn mới theo quy định, còn 05 tiêu chí chưa đạt<sup>20</sup>; xã có 02 thôn đạt chuẩn nông thôn mới vùng DTTS năm 2022<sup>21</sup>.

### 1.7. Công tác giao thông, thủy lợi.

Thường xuyên tuyên truyền, huy động Nhân dân tham gia sửa chữa các tuyến đường giao thông liên thôn, nội thôn, đường đi khu sản xuất; nạo vét, sửa chữa các kênh mương, công trình thủy lợi phục vụ cho việc đi lại và sản xuất của Nhân dân; thường xuyên kiểm tra việc chấp hành trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ<sup>(22)</sup>.

**1.8. Thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo:** Vốn năm 2022 chuyển sang thực hiện năm 2023 là 1.498.279.000đ<sup>23</sup>, đến nay đã giải

<sup>16</sup>. Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 về kiện toàn BCĐ trồng rừng xã giai đoạn 2023-2025; Thông báo số 07/TB-UBND ngày 11/01/2023 về tăng cường công tác chăm sóc rừng trồng năm 2021-2022; Thông báo số 19/TB-UBND ngày 17/02/2023 phân công nhiệm vụ cho tổ tuyên truyền vận động gia đình cá nhân đăng ký trồng rừng năm 2023; thông báo số 46/TB-UBND ngày 06/4/2023 về việc tiếp tục đăng lý trồng rừng năm 2023; Thông báo số 40/TB-UBND ngày 27/3/2023 kiểm tra diện tích rừng trồng năm 2021-2022.

<sup>17</sup>. Kế hoạch số 61/KH-UBND, ngày 29/5/2023 của UBND xã Ngọc Réo về tổ ra quân trồng cây nhân Ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5 và các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6.

<sup>18</sup> Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/02/2023 của Ủy ban nhân dân xã Ngọc Réo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM năm 2023 trên địa bàn xã; Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 20/2/2023 của UBND xã về triển khai và phân công nhiệm vụ thực hiện bộ tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với thôn Kon Jong năm 2023; Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 21/2/2023 của UBND xã về triển khai và phân công nhiệm vụ thực hiện bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới đối với thôn Kon Rôn năm 2023; kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 10/5/2023 về việc thực hiện chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025.

<sup>19</sup> Tiêu chí số 2: Giao thông; Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai); Tiêu chí số 4 (Điện); Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa); Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn); Tiêu chí số 8: Thông tin truyền thông; Tiêu chí 12 (Lao động); Tiêu chí 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn); Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo); Tiêu chí 15 (Y tế); Tiêu chí số 16 (Văn hóa); Tiêu chí 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm); Tiêu chí 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật); Tiêu chí 19 (Quốc phòng-an ninh);.

<sup>20</sup> Tiêu chí số 1 (Quy hoạch); Tiêu chí số 5 (Trường học); Tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư); Tiêu chí số 10 (Thu nhập); Tiêu chí số 11 (Nghèo đa chiều).

<sup>21</sup> Thôn Kon Jong, Kon Rok.

<sup>22</sup>. Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 11/01/2023 ra quân đầu năm 2023; thông báo số 14/TB-UBND ngày 30/01/2023 Phân công cán bộ, công chức và các đơn vị thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức Lễ ra quân Xuân Quý Mão năm 2023.

<sup>23</sup>. Vốn đầu tư phát triển: 112 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 1.386.279.000 triệu đồng; kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030; kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 29/5/2023 về duy trì bảo dưỡng công trình thuộc chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã năm 2023; quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 22/2/2023 về kiện toàn BCĐ CTMTQG xã Ngọc Réo giai đoạn 2021-2025; công văn số 41/UBND-VX ngày 02/3/2023 về triển khai thực hiện các tiểu dự án thuộc nguồn vốn sự nghiệp CTMTQG năm 2023.

ngân 451.063.000đ. Tổng nguồn vốn phân bổ năm 2023: 6.692 triệu đồng, hiện nay đang rà soát đối tượng thụ hưởng và triển khai các thủ tục hồ sơ theo quy định<sup>24</sup>.

**1.9. Về thực hiện cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững” gắn với Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình để tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững:** UBND xã đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023<sup>25</sup>; tiếp tục duy trì thực hiện 11 mô hình trong năm 2022<sup>26</sup>; triển khai 8 mô hình năm 2023<sup>27</sup>; tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh, cải tạo vườn tạp gắn với thực hiện Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ cách làm” trong đồng bào dân tộc thiểu số<sup>28</sup>. Đến nay, 7/7 thôn có điện chiếu sáng công lộ; 7/7 thôn lắp đặt hệ thống camera an ninh; có 733 hộ/1.179 hộ đã rào vườn (*bằng cây, rào lưới B40 và xây gạch*); trên 300 hộ dân trồng hoa giấy phát triển tốt; từng bước hình thành các tuyến đường hoa trên địa bàn. Nhìn chung, cuộc vận động đã làm thay đổi nhận thức, nếp nghĩ, cách làm của các hộ dân trên địa bàn, nhiều hộ gia đình dân tộc thiểu số đã chủ động lựa chọn giống cây trồng, vật nuôi phù hợp hơn, có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, chủ động xử lý rác thải, chỉnh trang nhà cửa, xóa nhà tạm, nhà dột nát, dọn vệ sinh xung quanh nhà, chăn nuôi có chuồng trại..., diện mạo nông thôn xã thay đổi tích cực, khang trang từng ngày.

## **2. Văn hóa - Xã hội:**

**2.1. Giáo dục – Đào tạo:** Chỉ đạo Ban vận động học sinh phối hợp với Mặt trận và các ban ngành đoàn thể xã, các đơn vị trường học, Ban quản lý các thôn thường xuyên tuyên truyền vận động các em học sinh đến lớp đảm bảo tỷ lệ chuyên cần, tỷ lệ chuyên cần đạt 97,25%<sup>29</sup>. Triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2023. Phối hợp Sở Văn hoá thể thao & Du lịch tỉnh tổ chức 02 lớp truyền dạy dệt thủ công truyền thống với 40 học viên tham gia tại 02 thôn Kon Rôn và thôn Kon Sơ Tiu. Đề nghị mở lớp nghề cạo mũ cao su cho lao động nông thôn tại thôn Kon Bơ Băn với 27 học viên tham gia<sup>30</sup>.

<sup>24</sup>. Vốn đầu tư phát triển: 3.136 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 3.556 triệu đồng.

<sup>25</sup> Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 19/01/2023 của UBND xã; Kế hoạch số 38 /KH-UBND, ngày 11/4/2023 của Ủy ban nhân dân xã Ngok Réo về tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh, cải tạo vườn tạp gắn với thực hiện Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ cách làm” trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã năm 2023.

<sup>26</sup> Trong đó: 05 mô hình phát triển kinh tế như mô hình nuôi dê nhốt chuồng tại thôn Kon Rôn; Nuôi vịt tại thôn Kon Rôn; phát triển cây ăn quả tại các thôn trên địa bàn; tổ đội công giúp nhau sản xuất (39 tô/7 thôn); tổ thu gom rác thải tại thôn Kon Jong; 04 mô hình về văn hoá-xã hội gồm mô hình bảo tồn, phát huy văn hóa truyền thống của thôn dân tộc thiểu số tại thôn Kon Jong; Câu lạc bộ không sinh con thứ ba tại thôn Kon Rôn; xây dựng cột cờ (bằng sắt) tại các hộ gia đình tại các thôn trên địa bàn xã; Ươm và trồng cây hoa giấy tại các hộ gia đình trên địa bàn xã; 02 mô hình về an ninh như Tiếng kèng an ninh tại các thôn trên địa bàn; lắp đặt camera an ninh tại các thôn trên địa bàn.

<sup>27</sup> Trong đó: mô hình chung của xã là đường hoa; 7 mô hình tại 7 thôn (*thôn Kon Rôn: rào vườn trồng cây; thôn Kon Bơ Băn: xây dựng hồ xí hợp vệ sinh; thôn Kon Jong xây dựng mô hình góc học tập; thôn Kon Hơ Rế mô hình không sinh con thứ 3; thôn Đăk Têng mô hình trụ cờ bằng sắt; thôn Kon Sơ Tiu mô hình đường hoa*).

<sup>28</sup> Tại buổi ra quân đã huy động gần 400 người tham gia (Cán bộ, công chức xã; giáo viên, học sinh 4 trường học trên địa bàn, 7/7 thôn tham gia), rào 10 vườn hộ gia đình với diện tích khoảng 300 m<sup>2</sup>; phát dọn 4.500m cây tạp dọc tuyến đường Tỉnh lộ 671; nạo vét rãnh thoát nước 200m; trồng 100m<sup>2</sup> hoa cô lạc; trồng 100 gốc hoa giấy; dọn vệ sinh các nhà rông, dọc tuyến đường TL 671.

<sup>29</sup>. Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 20/02/2023 thực hiện chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời” trên địa bàn xã; kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 14/4/2023 tổ chức các hoạt động phát triển văn hoá đọc năm 2023; Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 03/03/2023 về kiện toàn Ban vận động học sinh; công văn số 111/UBND-VP ngày 05/5/2023 của UBND xã về tăng cường hướng dẫn ôn tập cho học sinh lớp 9 tham gia tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024; Quyết định 01/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 về việc thành đoàn tự kiểm tra kết quả phổ cập GDTH, XMC, PCGDTHCS và xây dựng xã hội học tập năm 2023

<sup>30</sup>. Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 30/03/2023 của UBND xã Ngok Réo về việc triển khai công tác đào tạo nghề cho người lao động năm 2023 trên địa bàn xã Ngok Réo; Tờ trình số 69/TTr-UBND ngày 26/4/2023 Về việc đề nghị

## **2.2. Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông:**

Chỉ đạo tham gia và tổ chức các hoạt động phong trào văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân; Tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. tham gia gia Hội thi văn nghệ chào mừng Kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023) đạt giải nhì toàn đoàn; tham gia các hoạt động phong trào văn hoá, văn nghệ thể dục, thể thao chào mừng 29 năm ngày thành lập huyện; phối hợp với MTTQVN xã tổ chức ngày “Bánh chưng xanh” tại 07/07 thôn. Tổ chức các hoạt động chào mừng 48 năm Ngày giải phòng Miền nam thông nhất đất nước (30/4/1945-30/4/2023) và tinh thần ngày Quốc tế lao động 01/5 bất diệt; tham gia các hoạt động phong trào thể dục thể thao Ngày giỗ Tổ Hùng Vương năm 2023. Tăng cường công tác giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa của các dân tộc phục vụ có hiệu quả các ngày lễ hội, các buổi sinh hoạt của cộng đồng; triển khai thực hiện các hoạt động chương trình bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới năm 2023; tổ chức thành lập 07 tổ truyền thông với 21 thành viên tại 07 thôn trên địa bàn xã<sup>31</sup>.

## **2.3. Về lao động, việc làm, đảm bảo công tác an sinh xã hội:**

Tổng số lao động trên địa bàn xã 3.954 người<sup>32</sup>, lao động có việc làm đạt 100%. Việc thực hiện chính sách an sinh xã hội được chú trọng và triển khai thực hiện đồng bộ<sup>33</sup>. Tiếp nhận và cấp phát đầy đủ tiền trợ cấp hàng tháng các đối tượng chính sách, cấp phát kịp thời gạo cứu đói giáp hạt cho các hộ thiếu đói trong dịp tết Nguyên đán; Tổ chức thăm, tặng quà cho người có công CM; đối tượng chính sách; đối tượng BTXH, BQL các thôn, hộ đặc biệt khó khăn; hộ nghèo; người cao tuổi, đảng viên 40 tuổi, 30 tuổi đảng trở lên với 946 suất quà/440.750.000 đồng; Chỉ đạo tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ năm 2023<sup>34</sup>.

Chỉ đạo Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã thường xuyên rà soát, thống kê các đối tượng chính sách xã hội để kịp thời giải quyết chế độ các đối tượng đảm bảo đúng đủ đối tượng chính sách. Đến nay, trên địa bàn xã có 319 đối tượng (*trong đó: Người có công 48 người; 271 đối tượng bảo trợ xã hội*)<sup>35</sup>.

## **2.4. Công tác Y tế, dân số, KHHGD:**

Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân luôn được quan tâm, chú trọng. Thường xuyên chỉ đạo công tác phòng,

mở lớp nghề cho lao động nông thôn năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Réo; công văn số 61/UBND ngày 21/03/2023 về triển khai kế hoạch đào tạo nghề lao động năm 2023

<sup>31</sup>. Thông báo số 02/TB-UBND ngày 04/01/2023 tổ chức tập luyện giải bóng chuyền nam chào mừng kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Kon Tum và chào xuân Quý Mão; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 01/3/2023 phát triển du lịch trên địa bàn xã Ngọc Réo; kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 24/4/2023 tham gia các hoạt động, phong trào Lễ giỗ Tổ Hùng Vương.; kế hoạch số 48/KH-UBND-UBND ngày 25/4/2023 về việc triển khai tháng hành động vì trẻ em; Công văn số 76/UBND-VP ngày 05/4/2023 tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn xã; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 25/4/2023 về triển khai thực hiện dự án 6 “bảo tồn phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 10/5/2023 tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam.

<sup>32</sup> Trong đó, lao động qua đào tạo nghề lao động nông thôn 1.331 người, đạt 33,6%. Kế hoạch đào tạo nghề năm 2023 là 05 lớp, 158 học viên, đến nay đang hoàn chỉnh hồ sơ 01 lớp cao mủ cao su tại thôn Kon Bơ Bản 27 học viên

<sup>33</sup> 312 đối tượng/707.034.000đồng (CCCM 48 người/299.146.000đ; BTXH 264 người/407.888.000đ).

<sup>34</sup>. Thông báo số 11/TB-UBND ngày 16/01/2023 thời gian địa điểm nhận gạo cứu đói dịp tết Quý Mão; thông báo số 09/TB-UBND ngày 12/01/2023 diện điểm tặng quà người có công, BTXH, trẻ em khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Quý Mão; Kế hoạch số 05/KH-UBND, ngày 13/01/2023 chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho Người cao tuổi năm 2023.

<sup>35</sup>. Thông báo số 16/TB-UBND ngày 09/02/2023 về địa điểm đánh giá mức độ khuyết tật trên địa bàn xã.

chống dịch bệnh ở người trên địa bàn, nhất là thời điểm giao mùa. Tổ chức cấp phát, điều chỉnh thẻ Bảo hiểm y tế cho các đối tượng kịp thời; công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT đã được quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ đảm bảo quyền lợi cho người dân; tăng cường công tác tuyên truyền DS-KHHGD trên địa bàn<sup>36</sup>.

Tổng số hộ trên địa bàn xã là 1.182hộ; 5.557 nhân khẩu; công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT đã được quan tâm triển khai thực hiện đầy đủ; đến nay, trên địa bàn xã có 100% người dân tham gia BHYT xã; 100% trẻ em dưới 6 tuổi được cấp thẻ bảo hiểm y tế; 181 người tham gia BHXH chiếm tỷ lệ 5%; duy trì hoạt động của câu lạc bộ không sinh con thứ ba với 89 thành viên tham gia (*thôn Kon Rôn*); tổng số trẻ sinh trong 6 tháng đầu năm là 55 trẻ, trong đó số trẻ sinh con thứ 3 trở lên là 07 trẻ chiếm 12% so với tổng số sinh, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng số trẻ em dưới 5 tuổi 860 trẻ, trong đó: Trẻ em suy dinh dưỡng cân nặng 110 trẻ, chiếm 12%, giảm 5% so với cùng kỳ năm 2022.

**2.5. Về thực hiện công tác giảm nghèo:** Chỉ đạo UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch giảm nghèo năm 2023<sup>37</sup>; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thực hiện công tác giảm nghèo<sup>38</sup>; xây dựng, phát triển các mô hình giảm nghèo, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi, vật tư, công cụ, máy móc, dạy nghề, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân, góp phần giảm nghèo bền vững. Tổng số hộ nghèo hiện nay là 283 hộ/1.144 khẩu, chiếm 24%, hộ cận nghèo: 247hộ/1.253 khẩu, chiếm 20,95%; hộ lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình là 92 hộ (*Trong 6 tháng, phát sinh 01 hộ nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình sinh*).

### 3. Công tác nội chính:

**3.1. Quốc phòng:** Chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết công tác quân sự quốc phòng năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo vệ Đảng, chính quyền ở địa phương. Tổ chức gặp mặt quân nhân xuất ngũ và công dân lên đường nhập ngũ 2023 và thực hiện công tác giao quân năm 2023 đảm bảo 100% kế hoạch giao; Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng và quản lý tốt thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự, lực lượng dự bị động viên; quản lý công dân đủ 17 tuổi là 59 công dân; công dân trong độ tuổi SSNN độ tuổi từ 18 đến 25 tuổi là 194 công dân; tổ chức huấn luyện quân sự đạt loại khá<sup>(39)</sup>.

<sup>36</sup>. Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 16/2/2023 thông tin tuyên truyền BHXH, BHYT năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 22/3/2023 triển khai công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT; kế hoạch số 59/KH ngày 23/5/2023 về phòng, chống lây nhiễm và rối loạn sức khỏe tâm thần; kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 23/5/2023 về phòng chống bệnh truyền nhiễm; công văn số 104/CV-UBND ngày 27/4/2023 tung cường phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong dịp lễ 30/4-01/5; công văn số 96/UBND-VX ngày 18/4/2023 về việc tăng cường phòng chống bệnh sốt xuất huyết; công văn số 71/UBND-VP ngày 28/3/2023 tăng cường phòng, chống dịch bệnh Mác-bơ (Marburg); Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 17/4/2023 phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue năm 2023.

<sup>37</sup>. Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 10/3/2023 triển khai công tác giảm nghèo năm 2023. Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 10/3/2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Ngok Réo năm 2023.

<sup>38</sup>. Nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2023: 864 triệu đồng (*trong đó: hỗ trợ đa dạng sinh kế, phát triển các mô hình sản xuất 468 triệu đồng; hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp 212 triệu đồng; cải thiện dinh dưỡng 59 triệu đồng; hỗ trợ việc làm bền vững 77 triệu đồng; nâng cao năng lực thực hiện chương trình 33 triệu đồng; giám sát, đánh giá thực hiện chương trình 15 triệu đồng*).

<sup>39</sup>. Kế hoạch số 09/KH-UBND, ngày 18/01/2023 về tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 22/01/2023 về việc tổ chức gặp mặt quân



**3.2. An ninh, trật tự ATXH:** Chỉ đạo xây dựng triển khai nhiệm vụ năm 2023; kế hoạch tháng cao điểm an toàn giao thông; tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông kiểm tra xử lý xe ô tô, xe gắn máy độ chế. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã, thôn phát động phong trào toàn dân tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội, tuyên truyền Nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật<sup>40</sup>.

**3.3. Công tác tôn giáo:** Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và Lễ phục sinh năm 2023. UBND xã chỉ cán bộ phụ trách tôn giáo sao gửi các văn bản cấp trên đến Linh mục và giáo xứ Kon Bơ Băn theo quy định; đồng thời thường xuyên chỉ đạo cán bộ phụ trách tôn giáo phối hợp Ban công an xã kiểm tra hoạt động tôn giáo trên địa bàn. Qua kiểm tra tình hình tôn giáo trên địa bàn xã ổn định.

### **3.4. Cải cách hành chính:**

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính và cải cách TTHC trên địa bàn xã; niêm yết, công khai bộ thủ tục thuộc thẩm quyền cấp xã giải quyết, công khai đầy đủ thu phí lệ phí. Hiện nay bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại xã do UBND tỉnh Kon Tum ban hành gồm 33 lĩnh vực, 135 thủ tục hành chính<sup>41</sup>.

Nhằm nâng, trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, đạo đức của cán bộ, công chức trong việc thực hiện thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính. Thường xuyên kiểm tra và chấn chỉnh giờ giấc, tác phong làm việc; thực hiện theo Chỉ thị 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Kết luận 1663-KL/TU, ngày 24/4/2015 của Tỉnh uỷ và các văn bản của UBND huyện Đăk Hà về việc chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính, thiển nghiêm Nội quy tiếp công dân và các quy định liên quan đến công tác giải quyết TTHC; nêu cao tinh thần tiếp nhận, hướng dẫn, giải quyết thủ tục hành chính. Trong thời gian qua không có những phản ánh, kiến nghị về công tác cải cách hành chính tại đơn vị<sup>42</sup>.

Thường xuyên chỉ đạo công chức xã tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã luôn nêu cao tinh thần, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan để khắc phục những tồn tại và hạn chế trong công tác cải cách hành chính đảm bảo kịp thời. Chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện lưu trữ hồ sơ trên môi trường điện tử. Qua kiểm tra đến nay có 10/10 công chức xã đã thực

nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương và công nhân lên đường nhập ngũ năm 2023; Kế hoạch số 30/KH-UBND, ngày 25/3/2023 của UBND xã về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2023.

<sup>40</sup>. Công văn số 103/UBND-NC ngày 27/4/2023 tăng cường đảm bảo TTXH, ATGT trên địa xã trước, trong và sau Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, 30/4-01/5.

<sup>41</sup>. Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 26/8/2021 của UBND tỉnh Kon Tum.

<sup>42</sup>. Kế hoạch số 14/KH-UBND, ngày 21/12/2023 của UBND xã Ngọc Réo về triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 trên địa bàn xã. Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 23/02/2023 khắc phục những hạn chế, khuyết điểm và cải thiện Chi số cải cách hành chính sau kiểm tra, chấm điểm công tác cải cách hành chính năm 2022. Công văn số 26/UBND-VP ngày 16/02/2023 của UBND xã về thực hiện công tác cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn xã; Công văn số 57/UBND-VX ngày 15/03/2023 về Triển khai thực hiện đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 24/12/2022 của UBND xã Ngọc Réo về việc rà soát, đơn giản hoá TTHC nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Ngọc Réo; Báo cáo số 20/BC-UBND ngày 30/01/2023 của UBND xã; công văn số 37/UBND-VP ngày 27/02/2023 giao chỉ tiêu cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023.

hiện tạo danh mục và lưu trữ hồ sơ trên môi trường điện tử. Tổ chức kiện toàn lại Ban chỉ đạo ISO và duy trì áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của xã. Việc áp dụng hệ thống tiêu chuẩn ISO được duy trì và mang lại hiệu quả cao trong hoạt động cải cách hành chính<sup>43</sup>.

Kết quả, tiếp nhận và giải quyết: Tiếp nhận và giải quyết 740 hồ sơ, hồ sơ giải quyết đúng hạn 740 hồ sơ; hồ sơ trễ hạn 00 hồ sơ<sup>44</sup>.

Kết quả thực hiện dịch vụ công mức độ 3,4: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 15/6/2023: Tổng số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3,4 cấp xã là: 236 hồ sơ/740 hồ sơ, đạt tỷ lệ 31,89%.

### **3.5. Công tác tiếp công dân:**

Duy trì công tác tiếp công dân định kỳ vào ngày 10, 22 và 30 hàng tháng. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm UBND xã tiếp nhận 01 đề nghị của công dân về lĩnh vực đất đai. Kết quả làm việc, UBND xã tổ chức mời các bên liên quan làm việc và hai bên thống nhất tự thỏa thuận và chịu trách nhiệm khắc phục trả lại hiện trạng đất ban đầu cho bà Trần Thị Tho vào ngày 12/3/2023<sup>45</sup>.

## **III. Đánh giá chung, tồn tại, nguyên nhân:**

### **1. Đánh giá chung:**

Nhìn chung, hoạt động chỉ đạo, điều hành, công tác phối hợp của UBND xã trong 6 tháng đầu năm được triển khai thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, đúng Quy chế làm việc, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng ủy và sự giám sát của HĐND xã theo đúng nhiệm vụ, quyền hạn, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban ngành, đoàn thể xã trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Cơ bản đảm bảo hoàn thành các công việc, nhiệm vụ theo chương trình công tác trọng tâm đã đề ra.

### **2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:**

#### **2.1. Tồn tại hạn chế:**

- Công tác tham mưu của một số cán bộ, công chức đôi lúc còn chậm, trễ, chế độ thông tin báo cáo có lúc chưa kịp thời.
- Công tác phối hợp triển khai nhiệm vụ giữa các ngành, công chức chuyên môn xã và Ban quản lý các thôn có lúc chưa kịp thời.

#### **2.2. Nguyên nhân:**

- Một số công chức chưa chủ động trong công tác tham mưu, còn sót việc, chậm trễ.
- Một số cán bộ trong BQL các thôn chưa thực sự phát huy hết vai trò, trách nhiệm của mình nên việc triển khai thực hiện công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã có lúc chưa kịp thời.

<sup>43</sup>. Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 27/02/2023 duy trì duy trì, áp dụng HTQLCL theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trên địa bàn huyện năm 2023; Quyết định số 33/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 về kiện toàn Ban Chỉ đạo, đại diện Lãnh đạo chất lượng thực hiện xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015

<sup>44</sup>. Đất đai 22 hồ sơ; BTXH 114 hồ sơ; Hộ tịch 269 hồ sơ; chứng thực 335 hồ sơ.

<sup>45</sup>. Thông báo số 30/TB-UBND ngày 08/3/2023 về việc thông báo kết quả giải quyết đơn thư công dân.

## **IV. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023:**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã:**

Tiếp tục chỉ đạo các các ban, ngành xã và phối hợp chặt chẽ với đoàn thể xã nâng cao chất lượng công tác tham mưu, đề xuất thực hiện các chương trình, kế hoạch, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện đồng thời xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm, không hoàn thành nhiệm vụ; tiếp tục khắc phục tồn tại, quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành đạt kế hoạch, chỉ tiêu giao năm 2023.

### **2. Về lĩnh vực Kinh tế:**

+ Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình phát triển kinh tế được đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và Nghị quyết HĐND xã.

+ Thực hiện có hiệu quả công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao; củng cố nâng cao chất lượng, năng suất cây trồng như cây lúa nước, cà phê, sắn. Quản lý khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi đảm bảo tưới tiêu cho diện tích cây trồng trên địa bàn; tiếp tục phát triển cây trồng lâu năm khác như cây ăn quả ...; ổn định cây cao su, cây cà phê, bờ lời của người dân tại địa bàn. Chuyển dịch cơ cấu cây trồng hợp lý, xen canh, thâm canh phù hợp.

+ Đẩy mạnh phát triển kinh tế hộ gia đình; vận động Nhân dân chủ động phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm. Tập trung trồng cỏ, chăn nuôi có chuồng trại.

+ Tập trung nguồn lực thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Huy động mọi nguồn lực để thực hiện hoàn thành nhóm tiêu chí hạ tầng, kinh tế, xã hội; chú trọng triển khai đầu tư, hỗ trợ các giải pháp nâng cao thu nhập cho người dân; thực hiện tốt phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”. Phát huy vai trò, chủ thể của người dân, vai trò của doanh nghiệp, hợp tác xã, nhóm hộ, tổ hợp tác trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới.

+ Tăng cường quản lý chặt chẽ thị trường, kiểm tra vệ sinh ATTP; Tiếp tục ngăn chặn, xử lý hoặc đề nghị xử lý trường hợp vi phạm về đất đai.

+ Tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp thực hiện điều hành thu-chi ngân sách; khai thác các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi ngân sách.

### **3. Về lĩnh vực văn hóa-xã hội:**

+ Chỉ đạo Ban vận động học sinh và các đơn vị trường học phối hợp các ban ngành, đoàn thể xã và Ban quản lý các thôn, các bậc phụ huynh học sinh tuyên truyền, vận động con em đến trường, duy trì tỷ lệ chuyên cần.

+ Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân và y đức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ y tế. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, chính sách dân số-kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người.

+ Tuyên truyền vận động nhân dân giữ gìn bản sắc dân tộc, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước, tỉnh, huyện.

+ Triển khai đồng bộ các chương trình mục tiêu quốc gia gắn với các chương trình, dự án của tỉnh, huyện. Tổ chức thăm tặng quà nhân các ngày lễ, tết; giúp đỡ các đối tượng thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng; thường xuyên tổ chức tổng dọn vệ sinh khuôn viên nhà bia tưởng niệm của xã. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đồng bộ các chính sách an sinh xã hội.

+ Thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu giảm nghèo, xây dựng và nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững, phù hợp với các đối tượng hộ nghèo; lựa chọn hộ nghèo có ý chí vươn lên thoát nghèo để ưu tiên phân bổ, sử dụng hợp lý, hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ, nguồn cho vay.

+ Thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động nhân đạo, từ thiện; các chính sách dân tộc. Thực hiện tốt công tác xác định đối tượng để chi trả kịp thời, đủ, đúng các chế độ chính sách đối với đối tượng BTXH, người có công với cách mạng.

+ Tổ chức có hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. Chú trọng bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của hệ thống đài phát thanh xã. Tăng cường đầu tư nâng cấp và xây dựng mới các thiết chế văn hóa thể thao, góp phần nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của Nhân dân.

+ Đẩy nhanh tiến độ thu hồi các khoản vay ngân hàng cộng đồng. Triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ về tín dụng, y tế, giáo dục đào tạo đối với hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

#### **4. Lĩnh vực Nội chính:**

+ Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự, Ban công an xã duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo vệ Đảng, chính quyền ở địa phương; thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng và quản lý tốt thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự, lực lượng dự bị động viên

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm tra an toàn giao thông và tình hình tạm trú trên địa bàn. Xử lý nghiêm các vụ việc xảy ra trên địa bàn.

+ Duy trì và tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung kiểm tra giải quyết dứt điểm các đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân nhất là các nội dung thuộc lĩnh vực đất đai.

+ Triển khai xây dựng, thực hiện một cửa điện tử; giải quyết TTHC cho tổ chức, công dân. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp gây nhũng nhiễu, phiền hà cho tổ chức, người dân và doanh nghiệp.

Trên đây là báo cáo chỉ đạo, điều hành của UBND xã tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Ngọc Ráo./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên (trình) ;
- TT. Đảng uỷ xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c) ;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Mây**

